Блок механизированного включения
РиМ БМВ
ВНКЛ.565131.001 РЭ
Руководство по эксплуатации
Новосибирск 2017 г.
Содержание
1 НАЗНАЧЕНИЕ ................................................................................................................................ 4
2 ОПИСАНИЕ И РАБОТА ................................................................................................................ 5

1 и в приложении А.
Структура условного обозначения БМВ представлена на рисунке 1
Рисунок 1– Структура условного обозначения БМВ
Пример условного обозначения БМВ, варианта конструктивного исполнения 01:
Блок механизированного включения РиМ БМВ-01
5
2 ОПИСАНИЕ И РАБОТА
2.1 Назначение
БМВ представляет собой генератор, преобразующий механическую энергию вращения
ручного привода генератора в электрическую и предназначен для заряда батарей
конденсаторов блока управления РиМ БУ выключателем вакуумным РиМ ВВ-10, что
позволяет совместно с блоком управления РиМ БУ, выполнить операции отключения и
включения выключателя вакуумного РиМ ВВ-10 (далее - ВВ) при отсутствии оперативного
питания.
Кроме того, в БМВ предусмотрен отсек для установки батарей в корпусах типа «Крона»
(исполнение 1) или 3-х   аккумуляторов типа EEMB LIR18650-PCM-LD 3,7В (исполнение 2)
2.2 Технические характеристики
Основные технические характеристики приведены в таблице 1
Таблица 1
Параметры РиМ БМВ-01 РиМ БМВ-02
Выходное напряжение, В =12…24
Время заряда РиМ БУ, мин, не
более
2
Частота врещения ручки БМВ,
об/мин
90..120
Габариты, ВхШхГ (без кабеля
подключения)
174х206х64
Длина кабеля, м (в растянутом
виде)
1,7
Масса, кг, не более 0,9
Химический источник тока
-типоразмер;
-емкость, не менее, мАч.
6LR61-9V
1000
18650
2200
Выходные параметры зарядного
устройства:
-напряжение, В;
-ток, А;не менее
-мощность, не менее , Вт.
12-24
1
12
2.3 Устройство и работа
Блок схемы БМВ, для исполнений 01,02 представлены на рисунке 2.
Внешний вид, расположение органов управления и индикации БМВ представлены на
рисунке 3. БМВ выполнен в закрытом пластмассовом корпусе.
2.3.1 Работа от мотор-редуктора
БМВ обеспечивает заряд батареи конденсаторов БУ преобразуя механическую энергию
вращения мотор – редуктора IG (обозначения в тексте согласно рисунку 2).
При вращении ручки генератора IG вырабатывается электрическая энергия,
поступающая на выпрямитель VD1. Напряжение постоянного тока с выхода выпрямителя
VD1 и сглаживающего фильтра C1 поступает на разъем «РИ» через ключ управления
6
нагрузкой SA1. Если напряжение с выхода генератора 12В и более индикатор EL1 засветится
непрерывно сигнализируя о наличии выходного напряжения. Индикатор «РИ» на БУ начнет
мигать, сигнализируя о процессе заряда батарей конденсаторов БУ. По завершении процесса
заряда батареи конденсаторов БУ индикатор «РИ» засветится непрерывно.
Рисунок 2 – Блок – схема исполнений БМВ
Принятые обозначения на блок-схемах БМВ для исполнений 01, 02:
IG – мотор – редуктор
С1 – фильтр
А1 – контроллер заряда АКБ
XP1 – разъем питания для заряда АКБ
ХР2 – выходной разъем подключения к БУ
GB – химический источник тока (согласно
исполнению, см. табл.1)